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Sehr geehrte Damen und Herren,

die Submissionsstelle der Stadt Bitterfeld-Wolfen legt die Vergabestatistik für das
Jahr 2010 vor. Diese gibt Ihnen einen Überblick über die durchgeführten
Vergabeverfahren ab 1.000,00 € (inkl. Ust.) nach VOL und VOB.

Dem Vergabewesen der Stadt Bitterfeld-Wolfen liegt neben den geltenden
europäischen und nationalen Rechtsquellen das Vergabehandbuch des Bundes
zugrunde. Die Einhaltung dieser Vorschriften soll gewährleisten, einen fairen und
transparenten Wettbewerb unter den Teilnehmern an den Vergabeverfahren der Stadt
Bitterfeld-Wolfen zu fördern.

Trotz des strengen Regelwerks, das dem öffentlichen Auftragswesen zugrunde liegt,
sind die Vergabestellen der Stadtverwaltung stets bemüht, durch das Mittel der
losweisen Vergabe, die Interessen von kleinen und mittleren Unternehmen zu wahren.
Dadurch wird auch diesen die Möglichkeit eingeräumt, sich am Auftragswesen der
Stadt Bitterfeld-Wolfen zu beteiligen.

Durch die Maßnahmen der Bundesregierung zur Förderung der Wirtschaft aufgrund
der Wirtschaftskrise im Jahr 2008 und der daraus resultierenden Erhöhung der
Wertgrenzen für beschränkte Ausschreibungen und freihändige Vergaben, wurde der
Großteil der Aufträge ausschließlich an Unternehmen im Stadtgebiet im Wege der
freihändigen Vergabe erteilt.

2. Vorwort
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Die bedeutendsten Vergabeverfahren im Jahr 2010 waren

im Bereich der VOB:

Sanierung Sportanlage Erich-Weinert-Schule

Verkehrskreiselbau Dessauer Allee

Umgestaltung des Eigenbetriebs Stadthof

im Bereich der VOL:

Vergabe der Gebäude-, Glas- und Inventarversicherung

Papierkorbentleerung, Transport und Entsorgung im OT Bitterfeld

Unterhaltungspflege von Vegetationsflächen im Stadtgebiet

ausgelöste Rahmenverträge:

Jahresvertrag 2010 - Verkehrsflächeninstandsetzung

Rahmenvertrag Wildkrautbeseitigung

Jahresverträge zur Lieferung von Büromaterial, Tinte/Toner und 
Kopierpapier

3. Übersicht über die bedeutendsten
Vergabeverfahren
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4. Rechtsquellen und Verwaltungsvorschriften

Bei der Vergabe aller Lieferungen, Leistungen, Bauleistungen und freiberuflichen
Leistungen waren im Jahr 2010 durch die Submissions- und die entsprechende
Vergabestelle folgende Regelungen in der jeweils geltenden Fassung zu beachten:

Richtlinie 2004/18/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 31.
3. 2004 über die Koordinierung der Verfahren zur Vergabe öffentlicher 
Bauaufträge, Lieferaufträge und Dienstleistungsaufträge

Aktuelle Verordnung zur Änderung der Richtlinien 2004/17/EG und 
2004/18/EG des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die
Schwellenwerte für Auftragsvergabeverfahren

Gesetz gegen Wettbewerbsbeschränkungen (GWB)

Schwarzarbeitsbekämpfungsgesetz (SchwarzArbG)

Verordnung über die Vergabe öffentlicher Aufträge (VgV)

Mittelstandsförderungsgesetz (MFG)

Gemeindeordnung für das Land Sachsen-Anhalt (GO LSA)

Verordnung über die Aufstellung und Ausführung des Haushaltsplanes der
Gemeinden im Land Sachsen-Anhalt nach den Grundsätzen der Doppik 
(GemHVO - Doppik)

Vergabe- und Vertragsordnung für Bauleistungen (VOB)

Verdingungsordnung für Leistungen (VOL)

Verdingungsordnung für freiberufliche Leistungen (VOF)

Vergabehandbuch für die Durchführung von Bauaufgaben des Bundes im 
Zuständigkeitsbereich der Finanzbauverwaltungen (VHB)

Honorarordnung für Architekten und Ingenieure (HOAI)

Verbindliche Runderlasse des Bundes und des Landes Sachsen-Anhalt

Verwaltungsvorschrift zur Vermeidung und Bekämpfung der Korruption 
gem. RdErl. des MI vom 28.04.2008
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Das öffentliche Auftragswesen in der Stadtverwaltung Bitterfeld-Wolfen ist dezentral
organisiert. Beteiligte an der Durchführung von Vergabeverfahren sind grundsätzlich
die Vergabestellen und die Submissionsstelle.

Freihändige Vergaben werden grundsätzlich bis zu einer geschätzten Auftragshöhe
von 15.000,00 € (ohne Ust.) eigenständig durch die Vergabestellen vorgenommen.
Die Submissionsstelle wird hier nur in Ausnahmefällen und auf Antrag des jeweiligen
Fachbereiches/Sachbereiches tätig. Oberhalb dieser Wertgrenze und bei beschränkten
sowie öffentlichen Ausschreibungen ist die Submissionsstelle in das laufende
Vergabeverfahren mit einzubeziehen.

Die Submissionsstelle im FB Personal/Recht übernimmt in den oben genannten Fällen
bei Vergabeverfahren nach VOB und VOL folgende Aufgaben für die Vergabestellen
der Verwaltung:

die organisatorische Vorbereitung und Durchführung

die formale und rechnerische Prüfung der Angebote

Sie ist außerdem unabhängig vom Vergabeverfahren zuständig für:

die Festlegung einer zentralen Vergabenummer

das Führen der Vergabestatistik für die Stadt Bitterfeld-Wolfen

die Erstellung eines Preisspiegels

das Führen einer Unternehmerdatei

Die Vergabestelle im jeweiligen Fachbereich/Sachbereich ist vor Beginn des
eigentlichen Vergabeverfahrens zuständig für die Einreichung der allgemeinen Daten
und der Leistungsbeschreibung. Anhand dieser Unterlagen übernimmt die

5. Organisation der Vergabeverfahren
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Submissionsstelle die Festlegung des zeitlichen Ablaufs und bereitet die
Vergabeunterlagen für die Teilnehmer am Verfahren vor. Im Anschluss an den
Eröffnungstermin werden die Angebote durch die Submissionsstelle in formaler und
rechnerischer Hinsicht überprüft. Nach  Durchführung der Aufgaben der
Submissionsstelle werden die Angebote der Vergabestelle übergeben. Diese nehmen
folgende Tätigkeiten wahr:

Prüfung der Eignung der Bieter

technische und wirtschaftliche Prüfung der Angebote

Prüfung der Angemessenheit der Preise

Durchführung von Gesprächen zur Angebotsaufklärung

Vergabe des Auftrages

Diese Vorschriften bilden die Grundlage für das Vergabewesen in der Stadt Bitterfeld-
Wolfen, das das Ziel verfolgt, eine sparsame und wirtschaftliche Beschaffung zu
gewährleisten. Dies geschieht unter dem Schutz der Grundsätze von Transparenz,
Gleichbehandlung und des freien Wettbewerbes und soll dabei auch den Mittelstand
angemessen fördern.

5. Organisation der Vergabeverfahren
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Eine Statistik über Fehler im Vergabeverfahren liegt derzeit nicht vor, da der Auf-
wand für die Erstellung einer solchen für die Vergabestellen und für die Submissions-
stelle unverhältnismäßig hoch wäre. Dennoch soll im Folgenden ein kurzer Überblick
über die häufigsten Fehlerquellen bei der Durchführung von Vergabeverfahren sowohl
auf Seiten der Stadt Bitterfeld-Wolfen als auch auf Seiten der Teilnehmer am
Vergabeverfahren gegeben werden.

Fehler auf der Seite der Stadt Bitterfeld-Wolfen:

mangelnde Transparenz durch fehlende Dokumentation eines 
Vergabeverfahrens

unwirtschaftliche Zersplitterung von Aufträgen durch losweise Vergabe

Ermessensüberschreitung zugunsten der Teilnehmer am Vergabeverfahren

Aktualität der Internetpräsenz nicht immer gegeben

mangelhafte Leistungsbeschreibungen

fehlende Prüfung der Angemessenheit der angebotenen Preise

Fehler auf der Seite der Teilnehmer am Vergabeverfahren:

fehlende Angaben zur Herstellerbezeichnung und Typenangabe der 
angebotenen Produkte

Änderungen an der Leistungsbeschreibung oder den Vertragsbedingungen

Verletzung der Hinweispflicht bei offensichtlichen Fehlern und 
Widersprüchen in der Leistungsbeschreibung

fehlende Preisangaben

sonstige Formverstöße

6. Fehlerquellen bei der Durchführung von
Vergabeverfahren
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Die Ursachen dieser Fehler sind vielschichtig, ergeben sich jedoch zum größten Teil
aus der Kombination eines streng formalisierten Vergabeverfahrens in Verbindung
mit mangelnder Sorgfalt bei der Bearbeitung.

Um die Zahl der auftretenden Fehler zu verringern, sind sowohl die Stadt Bitterfeld-
Wolfen als auch die Teilnehmer an deren Vergabeverfahren gefordert, bei der
Erstellung und Bearbeitung der Vergabeunterlagen und Angebote noch sorgfältiger als
bisher zu arbeiten. Auch die Steigerung der Kommunikation zwischen Auftraggeber-
und Auftragnehmerseite sollte verbessert werden, um Missverständnissen frühzeitig
entgegenzuwirken.

6. Fehlerquellen bei der Durchführung von
Vergabeverfahren



10107. Übersicht aller Vergaben

VOB VOL VOB VOL
Anzahl der
öffentlichen Ausschreibungen

12 12 4 1

Gesamtsumme der
öffentlichen Ausschreibungen 2.020.847,75 € 561.950,44 € 537.674,79 € 82.677,09 €

Anzahl der
beschränkten Ausschreibungen

3 0 0 0

Gesamtsumme der
beschränkten Ausschreibungen 514.688,11 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Anzahl der
freihändigen Vergaben

235 249 264 228

Gesamtsumme der
freihändigen Vergaben 2.968.228,74 € 1.187.108,60 € 2.667.401,82 € 1.078.218,60 €

Anzahl der
offenen Verfahren

0 3 0 1

Gesamtsumme der
offenen Verfahren 0,00 € 446.144,74 € 0,00 € 240.205,05 €

Anzahl der
nicht offenen Verfahren

0 4 0 0

Gesamtsumme der
nicht offenen Verfahren 0,00 € 80.254,31 € 0,00 € 0,00 €

Anzahl der
Verhandlungsverfahren

0 1 0 0

Gesamtsumme der
Verhandlungsverfahren 0,00 € 254.039,06 € 0,00 € 0,00 €

Anzahl aller
Verfahren

250 269 268 230

Gesamtsumme
aller Verfahren 5.503.764,60 € 2.529.497,15 € 3.205.076,61 € 1.401.100,74 €

Übersicht aller Vergaben der Jahre 2009-2010 im Vergleich

2009 2010
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138. Übersicht über Vergabeverfahren nach VOB 13

öffentlich beschränkt freihändig Gesamt öffentlich beschränkt freihändig Gesamt
Brandschutz 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Grünflächen 0 0 35 35 0,00 € 0,00 € 137.016,54 € 137.016,54 €
Hochbau/Gebäudeins tandhaltung 1 0 184 185 30.521,96 € 0,00 € 1.729.367,71 € 1.759.889,67 €
EDV 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Schule/KITA/Sport 0 0 13 13 0,00 € 0,00 € 72.517,73 € 72.517,73 €
Stadthof 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Tiefbau 3 0 26 29 507.152,83 € 0,00 € 708.917,20 € 1.216.070,03 €
Organisation 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Erns t-Thronicke-Stiftung 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Freizeitforum 0 0 1 1 0,00 € 0,00 € 1.673,57 € 1.673,57 €
Kultur/Tourism us 0 0 1 1 0,00 € 0,00 € 6.406,40 € 6.406,40 €
Goitzschebewirtschaftung 0 0 1 1 0,00 € 0,00 € 1.274,56 € 1.274,56 €
Pressestelle 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Jugend/Soziales 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Stadtplanung 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Wirtschaft/Beteiligungen 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Öffentliche Anlagen 0 0 1 1 0,00 € 0,00 € 1.902,00 € 1.902,00 €
Allgem eine Ordnung 0 0 2 2 0,00 € 0,00 € 8.326,11 € 8.326,11 €
Steuern 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Recht 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Gesamt 4 0 264 268 537.674,79 € 0,00 € 2.667.401,82 € 3.205.076,61 €

Übersicht über Vergabeverfahren nach VOB

Gesamtwert der nationalen VergabenAnzahl der Vergaben - nationalBereich



148. Übersicht über Vergabeverfahren nach VOB
- regional nach Anzahl
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öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig
Brandschutz 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Grünflächen 0 0 18 0 0 2 0 0 15
Hochbau/Gebäudeins tandhaltung 0 0 114 0 0 46 0 0 15
EDV 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Schule/KITA/Sport 0 0 9 0 0 0 0 0 0
Stadthof 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tiefbau 1 0 13 1 0 3 1 0 7
Organisation 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Erns t-Thronicke-Stiftung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Freizeitforum 0 0 0 0 0 1 0 0 0
Kultur/Tourism us 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Goitzschebewirtschaftung 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Pressestelle 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Jugend/Soziales 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stadtplanung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wirtschaft/Beteiligungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Öffentliche Anlagen 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Allgem eine Ordnung 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Steuern 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Recht 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gesamt 1 0 159 1 0 52 1 0 37

Übersicht über Vergabeverfahren nach VOB - regional nach Anzahl

Stadt Bitterfeld-Wolfen Landkreis Anhalt-Bittterfeld Sachsen-AnhaltBereich



158. Übersicht über Vergabeverfahren nach VOB
- regional nach Anzahl
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öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig
Brandschutz 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Grünflächen 0 0 0 0 0 0 0 0 35
Hochbau/Gebäudeins tandhaltung 1 0 9 0 0 0 1 0 184
EDV 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Schule/KITA/Sport 0 0 4 0 0 0 0 0 13
Stadthof 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tiefbau 0 0 3 0 0 0 3 0 26
Organisation 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Erns t-Thronicke-Stiftung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Freizeitforum 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Kultur/Tourism us 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Goitzschebewirtschaftung 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Pressestelle 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Jugend/Soziales 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stadtplanung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wirtschaft/Beteiligungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Öffentliche Anlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Allgem eine Ordnung 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Steuern 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Recht 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gesamt 1 0 16 0 0 0 4 0 264

Deutschland Europa GesamtBereich



168. Übersicht über Vergabeverfahren nach VOB
- regional nach Auftragshöhe
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öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig
Brandschutz 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Grünflächen 0,00 € 0,00 € 76.297,60 € 0,00 € 0,00 € 6.663,66 € 0,00 € 0,00 € 54.055,28 €
Hochbau/Gebäudeins tandhaltung 0,00 € 0,00 € 963.172,11 € 0,00 € 0,00 € 414.176,08 € 0,00 € 0,00 € 178.504,99 €
EDV 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Schule/KITA/Sport 0,00 € 0,00 € 44.177,89 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Stadthof 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Tiefbau 6.416,11 € 0,00 € 618.613,58 € 204.825,44 € 0,00 € 41.717,29 € 295.911,28 € 0,00 € 36.638,73 €
Organisation 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Erns t-Thronicke-Stiftung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Freizeitforum 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.673,57 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Kultur/Tourism us 0,00 € 0,00 € 6.406,40 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Goitzschebewirtschaftung 0,00 € 0,00 € 1.274,56 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Pressestelle 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Jugend/Soziales 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Stadtplanung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Wirtschaft/Beteiligungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Öffentliche Anlagen 0,00 € 0,00 € 1.902,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Allgem eine Ordnung 0,00 € 0,00 € 8.326,11 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Steuern 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Recht 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Gesamt 6.416,11 € 0,00 € 1.720.170,25 € 204.825,44 € 0,00 € 464.230,60 € 295.911,28 € 0,00 € 269.199,00 €

Übersicht über Vergabeverfahren nach VOB - regional nach Auftragshöhe

Bereich Stadt Bitterfeld-Wolfen Landkreis Anhalt-Bittterfeld Sachsen-Anhalt



178. Übersicht über Vergabeverfahren nach VOB
- regional nach Auftragshöhe
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öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig
Brandschutz 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Grünflächen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 137.016,54 €
Hochbau/Gebäudeins tandhaltung 30.521,96 € 0,00 € 173.514,53 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 30.521,96 € 0,00 € 1.729.367,71 €
EDV 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Schule/KITA/Sport 0,00 € 0,00 € 28.339,84 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 72.517,73 €
Stadthof 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Tiefbau 0,00 € 0,00 € 11.947,60 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 507.152,83 € 0,00 € 708.917,20 €
Organisation 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Erns t-Thronicke-Stiftung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Freizeitforum 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.673,57 €
Kultur/Tourism us 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 6.406,40 €
Goitzschebewirtschaftung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.274,56 €
Pressestelle 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Jugend/Soziales 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Stadtplanung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Wirtschaft/Beteiligungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Öffentliche Anlagen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.902,00 €
Allgem eine Ordnung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 8.326,11 €
Steuern 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Recht 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Gesamt 30.521,96 € 0,00 € 213.801,97 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 537.674,79 € 0,00 € 2.667.401,82 €

Bereich Deutschland Europa Gesamt
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öffentlich beschränkt freihändig Gesamt öffentlich beschränkt freihändig Gesamt
Brandschutz 0 0 10 10 0,00 € 0,00 € 52.440,35 € 52.440,35 €
Grünflächen 0 0 65 65 0,00 € 0,00 € 215.952,51 € 215.952,51 €
Hochbau/Gebäudeins tandhaltung 0 0 1 1 0,00 € 0,00 € 9.338,32 € 9.338,32 €
EDV 0 0 19 19 0,00 € 0,00 € 120.413,21 € 120.413,21 €
Schule/KITA/Sport 0 0 16 16 0,00 € 0,00 € 48.510,84 € 48.510,84 €
Stadthof 0 0 11 11 0,00 € 0,00 € 218.248,54 € 218.248,54 €
Tiefbau 1 0 18 19 82.677,09 € 0,00 € 122.664,21 € 205.341,30 €
Organisation 0 0 8 8 0,00 € 0,00 € 27.512,57 € 27.512,57 €
Erns t-Thronicke-Stiftung 0 0 5 5 0,00 € 0,00 € 16.987,63 € 16.987,63 €
Freizeitforum 0 0 19 19 0,00 € 0,00 € 93.812,96 € 93.812,96 €
Kultur/Tourism us 0 0 13 13 0,00 € 0,00 € 44.470,14 € 44.470,14 €
Goitzschebewirtschaftung 0 0 14 14 0,00 € 0,00 € 56.663,55 € 56.663,55 €
Pressestelle 0 0 6 6 0,00 € 0,00 € 17.068,62 € 17.068,62 €
Jugend/Soziales 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Stadtplanung 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Wirtschaft/Beteiligungen 0 0 2 2 0,00 € 0,00 € 4.137,23 € 4.137,23 €
Öffentliche Anlagen 0 0 10 10 0,00 € 0,00 € 16.950,63 € 16.950,63 €
Allgem eine Ordnung 0 0 11 11 0,00 € 0,00 € 13.047,29 € 13.047,29 €
Steuern 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Recht 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Gesamt 1 0 228 229 82.677,09 € 0,00 € 1.078.218,60 € 1.160.895,69 €

Bereich Gesamtwert der nationalen VergabenAnzahl der Vergaben - national

Übersicht über Vergabeverfahren nach VOL unterhalb der EU-Schwellenwerte
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offen nichtoffen Verhandlung Gesamt offen nichtoffen Verhandlung Gesamt
Brandschutz 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Grünflächen 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Hochbau/Gebäudeins tandhaltung 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
EDV 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Schule/KITA/Sport 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Stadthof 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Tiefbau 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Organisation 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Erns t-Thronicke-Stiftung 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Freizeitforum 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Kultur/Tourism us 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Goitzschebewirtschaftung 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Pressestelle 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Jugend/Soziales 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Stadtplanung 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Wirtschaft/Beteiligungen 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Öffentliche Anlagen 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Allgem eine Ordnung 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Steuern 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Recht 1 0 0 1 240.205,05 € 0,00 € 0,00 € 240.205,05 €
Gesamt 1 0 0 1 240.205,05 € 0,00 € 0,00 € 240.205,05 €

Übersicht Vergaben nach VOL oberhalb der EU-Schwellenwerte

Bereich Anzahl der Vergaben - europaweit Gesamtwert der europaweiten Vergaben
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öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig
Brandschutz 0 0 2 0 0 1 0 0 1
Grünflächen 0 0 23 0 0 9 0 0 23
Hochbau/Gebäudeins tandhaltung 0 0 1 0 0 0 0 0 0
EDV 0 0 0 0 0 0 0 0 6
Schule/KITA/Sport 0 0 3 0 0 2 0 0 3
Stadthof 0 0 4 0 0 3 0 0 0
Tiefbau 0 0 4 0 0 2 1 0 2
Organisation 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Erns t-Thronicke-Stiftung 0 0 3 0 0 0 0 0 0
Freizeitforum 0 0 6 0 0 0 0 0 3
Kultur/Tourism us 0 0 11 0 0 0 0 0 0
Goitzschebewirtschaftung 0 0 8 0 0 1 0 0 2
Pressestelle 0 0 3 0 0 3 0 0 0
Jugend/Soziales 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stadtplanung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wirtschaft/Beteiligungen 0 0 1 0 0 1 0 0 0
Öffentliche Anlagen 0 0 2 0 0 0 0 0 1
Allgem eine Ordnung 0 0 11 0 0 0 0 0 0
Steuern 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Recht 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gesamt 0 0 82 0 0 22 1 0 41

Stadt Bitterfeld-Wolfen Landkreis Anhalt-Bittterfeld Sachsen-Anhalt

Übersicht über Vergabeverfahren nach VOL - regional nach Anzahl

Bereich
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öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig
Brandschutz 0 0 6 0 0 0 0 0 10
Grünflächen 0 0 10 0 0 0 0 0 65
Hochbau/Gebäudeins tandhaltung 0 0 0 0 0 0 0 0 1
EDV 0 0 13 0 0 0 0 0 19
Schule/KITA/Sport 0 0 8 0 0 0 0 0 16
Stadthof 0 0 4 0 0 0 0 0 11
Tiefbau 0 0 10 0 0 0 1 0 18
Organisation 0 0 8 0 0 0 0 0 8
Erns t-Thronicke-Stiftung 0 0 2 0 0 0 0 0 5
Freizeitforum 0 0 10 0 0 0 0 0 19
Kultur/Tourism us 0 0 2 0 0 0 0 0 13
Goitzschebewirtschaftung 0 0 3 0 0 0 0 0 14
Pressestelle 0 0 0 0 0 0 0 0 6
Jugend/Soziales 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stadtplanung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wirtschaft/Beteiligungen 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Öffentliche Anlagen 0 0 7 0 0 0 0 0 10
Allgem eine Ordnung 0 0 0 0 0 0 0 0 11
Steuern 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Recht 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gesamt 0 0 83 0 0 0 1 0 228

Deutschland Europa GesamtBereich
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öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig
Brandschutz 0,00 € 0,00 € 7.142,42 € 0,00 € 0,00 € 7.440,77 € 0,00 € 0,00 € 3.371,20 €
Grünflächen 0,00 € 0,00 € 71.053,19 € 0,00 € 0,00 € 19.680,77 € 0,00 € 0,00 € 106.431,77 €
Hochbau/Gebäudeins tandhaltung 0,00 € 0,00 € 9.338,32 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
EDV 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 32.802,06 €
Schule/KITA/Sport 0,00 € 0,00 € 7.975,30 € 0,00 € 0,00 € 11.460,65 € 0,00 € 0,00 € 5.568,09 €
Stadthof 0,00 € 0,00 € 93.959,91 € 0,00 € 0,00 € 49.712,82 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Tiefbau 0,00 € 0,00 € 62.787,21 € 0,00 € 0,00 € 26.701,41 € 82.677,09 € 0,00 € 10.311,11 €
Organisation 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Erns t-Thronicke-Stiftung 0,00 € 0,00 € 5.024,15 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Freizeitforum 0,00 € 0,00 € 15.691,25 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 8.432,83 €
Kultur/Tourism us 0,00 € 0,00 € 39.714,90 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Goitzschebewirtschaftung 0,00 € 0,00 € 26.851,82 € 0,00 € 0,00 € 1.557,59 € 0,00 € 0,00 € 8.812,09 €
Pressestelle 0,00 € 0,00 € 9.550,80 € 0,00 € 0,00 € 7.517,82 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Jugend/Soziales 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Stadtplanung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Wirtschaft/Beteiligungen 0,00 € 0,00 € 1.769,13 € 0,00 € 0,00 € 2.368,10 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Öffentliche Anlagen 0,00 € 0,00 € 2.515,34 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.568,00 €
Allgem eine Ordnung 0,00 € 0,00 € 13.047,29 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Steuern 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Recht 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Gesamt 0,00 € 0,00 € 366.421,03 € 0,00 € 0,00 € 126.439,93 € 82.677,09 € 0,00 € 178.297,15 €

Übersicht über Vergabeverfahren nach VOL - regional nach Auftragshöhe

Bereich Stadt Bitterfeld-Wolfen Landkreis Anhalt-Bittterfeld Sachsen-Anhalt



239. Übersicht über Vergabeverfahren nach VOL
- regional nach Auftragshöhe

23

öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig
Brandschutz 0,00 € 0,00 € 34.485,96 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 52.440,35 €
Grünflächen 0,00 € 0,00 € 18.786,78 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 215.952,51 €
Hochbau/Gebäudeins tandhaltung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 9.338,32 €
EDV 0,00 € 0,00 € 87.611,15 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 120.413,21 €
Schule/KITA/Sport 0,00 € 0,00 € 23.506,80 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 48.510,84 €
Stadthof 0,00 € 0,00 € 74.575,81 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 218.248,54 €
Tiefbau 0,00 € 0,00 € 22.864,48 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 82.677,09 € 0,00 € 122.664,21 €
Organisation 0,00 € 0,00 € 27.512,57 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 27.512,57 €
Erns t-Thronicke-Stiftung 0,00 € 0,00 € 11.963,48 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 16.987,63 €
Freizeitforum 0,00 € 0,00 € 69.688,88 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 93.812,96 €
Kultur/Tourism us 0,00 € 0,00 € 4.755,24 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 44.470,14 €
Goitzschebewirtschaftung 0,00 € 0,00 € 19.442,05 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 56.663,55 €
Pressestelle 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 17.068,62 €
Jugend/Soziales 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Stadtplanung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Wirtschaft/Beteiligungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.137,23 €
Öffentliche Anlagen 0,00 € 0,00 € 11.867,29 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 16.950,63 €
Allgem eine Ordnung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 13.047,29 €
Steuern 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Recht 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Gesamt 0,00 € 0,00 € 407.060,49 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 82.677,09 € 0,00 € 1.078.218,60 €

Bereich Deutschland Europa Gesamt
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11. Erkenntnisse aus der Beurteilung der Statistik

Nach Erhebung und Prüfung der statistischen Daten für das Vergabejahr 2010 lassen
sich folgende Erkenntnisse über die Vergabetätigkeit der Stadtverwaltung Bitterfeld-
Wolfen feststellen:

Der Großteil der vergebenen Aufträge betrifft Bauleistungen nach VOB. Diese
machen, gemessen am Auftragsvolumen in Euro, einen prozentualen Anteil an der
Gesamtvergabe von 69,58 % aus. Im Vergleich dazu ist der Anteil der vergebenen
Liefer- und Dienstleistungen nach VOL eher gering.

Durch die Erhöhung der Wertgrenzen mit Erlass des Ministeriums für Wirtschaft und
Arbeit vom 20.01.2009 zur Förderung der Konjunktur, wurden im letzten Jahr
verstärkt freihändige Vergaben durchgeführt. Deren Anteil beträgt 98,8 % gemessen
an der Anzahl der vergebenen Aufträge im Vergleich zur Gesamtzahl vergebener
Aufträge. Dadurch beträgt der Anteil an Aufträgen, die auf der Grundlage von
förmlichen Vergabeverfahren vergeben wurden, nur noch 1,2 %.

Dennoch wurden lediglich 242 von 498 Aufträge im Bereich des Stadtgebietes
vergeben. Allerdings wurde erreicht, dass ein Großteil der freihändig vergebenen
Aufträge zumindest in die Region Sachsen-Anhalt vergeben werden konnte.

Im vergangenen Jahr fand nur ein europaweites Vergabeverfahren im Bereich der
Liefer- und Dienstleistungen auf Basis der VOL statt. Trotz der europaweiten
Bekanntmachung wurde der daraus resultierende Auftrag in das Land Sachsen-Anhalt
vergeben. Das durchgeführte offene Verfahren, das den größtmöglichen Wettbewerb
gewährleistet, war somit Grundlage für erhebliche Einsparungen.

Auch der Abschluss von Rahmenvereinbarungen wird weiter forciert, da durch die
Bündelung kleiner Beschaffungsvorgänge über das Mittel der Rahmenvereinbarung
ein höheres Einsparpotential bewirkt wird, als durch den Abschluss von einzelnen
Aufträgen. Auf diesem Wege wird nebenher ein hohes Maß an Flexibilität bei der
Auftragsvergabe für die Vergabestellen gewährleistet.
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11. Erkenntnisse aus der Beurteilung der Statistik

Aktuelles und Prognose:

Für das laufende Vergabejahr wird sich die Verteilung der Aufträge auf die
Vergabearten ähnlich darstellen, da das Ministerium für Wirtschaft und Arbeit mit
Runderlass vom 08.12.2010 die erhöhten Wertgrenzen für Vergaben von Lieferungen,
Leistungen und Bauleistungen analog der Regelungen aufgrund der Wirtschaftskrise
befristet bis 31.12.2011 beibehalten hat.

Die Erstellung einer Unternehmerdatei für die Stadtverwaltung Bitterfeld-Wolfen
wurde im Vergabejahr 2010 weiter forciert. Leider ist die Resonanz der ortsansässigen
Unternehmen nicht so groß wie erwartet. Dennoch wird auch in Zukunft die
Vergrößerung des Bestandes an Firmen in der Unternehmerdatei angestrebt.

Aufgrund der unverändert negativen Haushaltssituation und der momentanen
Entwicklung der Zuteilung von Vergabenummern, wird jedoch auch für das Jahr 2011
mit einem geringeren Gesamtauftragsvolumen gerechnet. Umso wichtiger ist es, im
Einzelfall genau zu prüfen, wie nicht nur der Anteil regional vergebener Aufträge
sondern auch die Wirtschaftlichkeit der Auftragsvergaben allgemein gesteigert
werden kann. Langfristig gesehen wird sich in diesem Zusammenhang der
vergabefremde Aspekt der Regionalität dem Grundsatz der sparsamen und
wirtschaftlichen Verwendung öffentlicher Mittel unterordnen müssen.

Die Stadt Bitterfeld-Wolfen ist auch in Zukunft bemüht, die transparente und
wirtschaftliche Vergabetätigkeit zu steigern, um ein Höchstmaß an Effektivität bei der
Beschaffung mit öffentlichen Geldern zu bewirken.
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